

2025年3月期 中間決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年11月22日

上場会社名 株式会社富士テクノホールディングス 上場取引所 東
コード番号 9243 URL http://www.fjt-hd.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 高井 男
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩澤 隆則 (TEL) 046(294)1070
中間発行情報提出予定日 2024年12月27日 配当支払開始予定日 -
中間決算補足説明資料作成の有無 : 無
中間決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期中間期の連結業績(2024年4月1日~2024年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前期中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	1,572	2.4	41	△16.5	37	△18.6	24	△11.1
2024年3月期中間期	1,535	20.9	50	69.4	46	122.2	27	136.2

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 24百万円(△11.1%) 2024年3月期中間期 27百万円(136.2%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	30.34	-
2024年3月期中間期	33.96	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	1,456	150	10.3	187.24
2024年3月期	1,516	139	9.2	173.90

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 150百万円 2024年3月期 139百万円

2. 配当の状況

	年間配当金		
	中間期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	0.00	17.00	17.00
2025年3月期	0.00	-	-
2025年3月期(予想)	-	-	-

(注) 2025年3月期の配当予想については、現時点で未定であります。
直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,260	5.3	80	10.9	75	12.7	50	24.0	62.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間連結会計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	807,600株	2024年3月期	807,600株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	5,000株	2024年3月期	5,000株
③ 期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	802,600株	2024年3月期中間期	806,507株

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、中間決算短信(添付資料3ページの「1. 当中間決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測に関する情報」)をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測に関する情報	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	8
(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(会計方針の変更)	10
(セグメント情報)	10
(1株当たり情報)	10
(重要な後発事象)	10

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用や個人所得の面で改善の兆しがみられており、景気回復に向けて、緩やかな回復基調を見せております。一方で、原材料・エネルギー価格の高騰や人件費の上昇に伴う物価上昇、日米の選挙結果を受けての為替を含めた金融市場の動向、ウクライナ・中東情勢の緊迫化、中国経済のおよび欧州経済の下振れがわが国経済の景気を下押しするリスクなど、先行き不透明な状況は継続しております。

このような経済環境の中、当社グループの主要顧客である製造業を中心に開発スピードの早期化により受注環境は活発化しました。特に半導体製造装置関連メーカーや自動車関連メーカーからの技術者の要請が顕著となりました。活発な市場環境下、技術者の稼働率の増加に加え単価交渉や戦略的ローテーションによる技術者の契約単価アップにより売上高につきましては前年同期を上回りました。

以上の結果、当中間連結会計期間においては、売上高1,572百万円（前年同期比2.4%増）、営業利益41百万円（前年同期比16.5%減）、経常利益37百万円（前年同期比18.6%減）、親会社株主に帰属する中間純利益24百万円（前年同期比11.1%減）となりました。

当社グループは情報処理事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(ア) 流動資産

当中間連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ49百万円減少し967百万円となりました。これは、現金及び預金の減少40百万円、受取手形及び売掛金の減少14百万円が主な変動要因であります。

(イ) 固定資産

当中間連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ10百万円減少し489百万円となりました。これは、のれんの減少17百万円が主な変動要因であります。

(ウ) 流動負債

当中間連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べ10百万円減少し829百万円となりました。これは、短期借入金の増加41百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少7百万円、未払費用の減少29百万円が主な変動要因であります。

(エ) 固定負債

当中間連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べ60百万円減少し477百万円となりました。これは、長期借入金の減少70百万円が主な変動要因であります。

(オ) 純資産

当中間連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ10百万円増加し150百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する中間純利益を計上したことによる利益剰余金の増加24百万円、配当金の支払いによる減少13百万円が変動要因であります。

② キャッシュ・フローの概況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、528百万円となりました。
当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、獲得した資金は18百万円（前年同期は142百万円の獲得）となりました。これは主として、税金等調整前中間純利益38百万円、のれん償却額17百万円、未払費用の減少額29百万円、未払消費税等の減少額5百万円により資金が増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は5百万円（前年同期は4百万円の使用）となりました。これは主として、保険積立金の積立による支出3百万円により資金が減少したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は52百万円（前年同期は60百万円の使用）となりました。これは主として、長期借入金の返済による支出77百万円、配当金の支払額13百万円により資金が減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測に関する情報

連結業績予想につきましては、実績及び最近の業績動向を踏まえ、2024年5月28日の「2024年3月期 決算短信 [日本基準] (連結)」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	590,239	549,910
受取手形及び売掛金	382,303	367,975
商品	16,294	16,338
仕掛品	7,040	8,069
前払費用	12,485	17,935
前渡金	7,706	4,284
その他	633	2,940
貸倒引当金	△310	△310
流動資産合計	1,016,393	967,143
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	15,476	14,225
工具、器具及び備品（純額）	7,988	8,849
リース資産（純額）	5,465	12,265
その他（純額）	0	0
有形固定資産合計	28,931	35,339
無形固定資産		
リース資産	3,184	2,836
ソフトウェア	2,291	3,300
のれん	291,723	273,887
その他	1,353	1,265
無形固定資産合計	298,552	281,289
投資その他の資産		
投資有価証券	609	609
長期貸付金	1,437	1,437
長期前払費用	990	999
保険積立金	73,838	75,857
保証金	37,563	35,372
繰延税金資産	51,398	51,914
その他	6,670	6,670
投資その他の資産合計	172,508	172,862
固定資産合計	499,992	489,492
資産合計	1,516,385	1,456,636

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,504	25,513
短期借入金	252,000	293,000
1年内返済予定の長期借入金	154,086	146,588
リース債務	3,420	5,056
未払金	16,569	5,565
未払費用	198,808	169,495
未払法人税等	19,251	14,835
未払消費税等	67,302	61,521
賞与引当金	76,576	73,014
その他	27,913	34,585
流動負債合計	839,434	829,176
固定負債		
長期借入金	469,942	399,554
リース債務	5,825	11,304
退職給付に係る負債	61,609	66,318
固定負債合計	537,376	477,176
負債合計	1,376,811	1,306,353
純資産の部		
株主資本		
資本金	81,865	81,865
資本剰余金	1,180	1,180
利益剰余金	58,968	69,676
自己株式	△2,440	△2,440
株主資本合計	139,574	150,282
純資産合計	139,574	150,282
負債純資産合計	1,516,385	1,456,636

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

①中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	1,535,518	1,572,730
売上原価	1,199,147	1,233,371
売上総利益	336,371	339,359
販売費及び一般管理費	286,264	297,525
営業利益	50,106	41,834
営業外収益		
受取利息	5	30
受取配当金	10	22
助成金収入	183	200
その他	365	308
営業外収益合計	564	561
営業外費用		
支払利息	3,995	4,903
その他	641	2
営業外費用合計	4,636	4,906
経常利益	46,034	37,489
特別利益		
保険解約返戻金	—	1,182
特別利益合計	—	1,182
特別損失		
役員退職金	2,062	—
特別損失合計	2,062	—
税金等調整前中間純利益	43,971	38,672
法人税、住民税及び事業税	19,902	14,836
法人税等調整額	△3,316	△516
法人税等合計	16,585	14,319
中間純利益	27,386	24,352
親会社株主に帰属する中間純利益	27,386	24,352

②中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	27,386	24,352
中間包括利益	27,386	24,352
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	27,386	24,352

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	81,865	1,180	30,752	—	113,798	113,798
当中間期変動額						
親会社株主に帰属する中間純利益			27,386		27,386	27,386
剰余金の配当			△12,114		△12,114	△12,114
自己株式の取得				△2,440	△2,440	△2,440
当中間期変動額合計	—	—	15,272	△2,440	12,832	12,832
当中間期末残高	81,865	1,180	46,024	△2,440	126,630	126,630

当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	81,865	1,180	58,968	△2,440	139,574	139,574
当中間期変動額						
親会社株主に帰属する中間純利益			24,352		24,352	24,352
剰余金の配当			△13,644		△13,644	△13,644
自己株式の取得					—	—
当中間期変動額合計	—	—	10,707	—	10,707	10,707
当中間期末残高	81,865	1,180	69,676	△2,440	150,282	150,282

(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	43,971	38,672
減価償却費	3,785	4,950
のれん償却額	17,835	17,835
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△96	△3,561
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	4,640	4,708
受取利息及び受取配当金	△15	△53
支払利息	3,995	4,903
保険解約益	—	1,182
売上債権の増減額 (△は増加)	5,012	14,328
棚卸資産の増減額 (△は増加)	7,669	△1,073
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,708	2,008
未払費用の増減額 (△は減少)	33,388	△29,312
未払消費税等の増減額 (△は減少)	10,496	△5,781
その他	26,625	△6,675
小計	154,598	42,132
利息及び配当金の受取額	15	52
利息の支払額	△3,995	△4,903
法人税等の支払額	△7,925	△19,253
営業活動によるキャッシュ・フロー	142,692	18,027
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,834	△1,639
無形固定資産の取得による支出	—	△1,490
無形固定資産の売却による収入	—	880
保険積立金の積立による支出	△2,504	△3,563
保険積立金の解約による収入	—	361
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,339	△5,451
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	5,000	41,000
長期借入金の返済による支出	△49,348	△77,886
リース債務の返済による支出	△1,663	△2,376
自己株式の取得による支出	△2,440	—
配当金の支払額	△12,114	△13,644
財務活動によるキャッシュ・フロー	△60,565	△52,906
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	77,788	△40,330
現金及び現金同等物の期首残高	494,277	568,592
現金及び現金同等物の中間期末残高	572,065	528,262

(5) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは情報処理事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
1株当たり純資産額	173.90円	187.24円

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
1株当たり中間純利益	33.96円	30.34円
潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	—	—

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 1株当たり中間純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
親会社株主に帰属する中間純利益 (千円)	27,386	24,352
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する中間純利益 (千円)	27,386	24,352
普通株式の期中平均株式数 (株)	806,507	802,600

(重要な後発事象)

該当事項はありません。